МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВЕРХОРЕЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

24.10.2022 г.                                        с. Верхоречье                                              №  339

Об организации работы
по повышению функциональной
грамотности

       С целью реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образования»` во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», приказа управления образования, молодёжи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 30.09.2021 г. № 479 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в Бахчисарайском районе РК»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным за вопросы функциональной грамотности обучающихся Крыжко Валерию Борисовну
2. Определить ответственными по каждому из шести направлений следующих педагогов:
- читательская грамотность – Коваленко Н.В.,
- математическая грамотность — Алтухова О.Н.,
- естественно—научная грамотность —Ямполь Н.В.
- финансовая грамотность — Скворцову В.Ф.
-глобальные компетенции — Скворцову В.Ф.
- креативное мышление — Акишеву В.В.
3. Утвердить  план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год (Приложение 1)
4. Руководителям ШМО Ямполь Н.В., Скворцовой В.Ф. организовать работу педагогов школы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ГКУ РК «Центр оценки и мониторинга качества образования»)
5. Организовать методические объединения по вопросу формирования и оценке
функциональной грамотности обучающихся (не резке 1 раза в месяц)
6. Классным руководителям сформировать базы Данных обучающихся 5-9 классов 2022/2023 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся.
            7.  Руководителям ШМО Ямполь Н.В., Скворцовой В.Ф. обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части формировании и оценки функциональной грамотности обучающихся.

8. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, общественностью по вопросам функциональной грамотности
[bookmark: _GoBack]9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор    школы                 					  Бережная Т.

С приказом ознакомлены:

Коваленко Н.В.
Алтухова О.Н
Ямполь Н.В.
Скворцова В.Ф.
Акишева В.В
Крыжко В.Б

Приложение 1
                                                                                                       К приказу № 339 от 24.10.2022

	№
	Наименование мероприятия
	срок
	ответственные

	Разработка плана
	октябрь
	Заместитель директора

	Актуализация планов ШМО
	октябрь
	Ямполь Н.В.
Скворцова В.Ф.

	Размещение на сайте ОУ информации об оценочных процедурах
	В течение года
	Крыжко В.Б.

	Внедрение в учебный процесс заданий для оценки функциональной грамотности
	В течение года
	Учителя предметники

	Подготовка учащихся к проверке уровня функциональной грамотности
	В течение года
	Учителя предметники

	Апробация оценки функциональной грамотности
	Октябрь 2022
	Учителя предметники

	Мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся
	Декабрь 2022
	Заместитель директора

	Родительские собрания по ознакомлению родителей с особенностями оценки функциональной грамотности
	Ноябрь 2022
	Крыжко В. Б
Коваленко Н.В.